
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

Obr. 6. Otnice. Pohled na částečně prozkoumanou 
jámu s lidskými pozůstatky.
Otnice. Ansicht an der teilweiwe untersuchten 
Grube mit den menschlichen Überresten.

Ve výkopu kanalizace byly rovněž objeveny dva silně poru
šené kostrové hroby. Mimo zbytky kosterních pozůstatků (obr. 
6) se z prvního hrobu podařilo zachránit pouze bronzovou 
sekeru, která tento hrob řadí do kultury únětické. Silně poruše
ný druhý hrob neobsahoval žádný datovatelný inventář.

Marek Lečbych, ÚAPP Srno

Resumé
Otnice (Bez. Vyškov). „Pod Vodárnou“. Aunjetitzer Kultur, 

Věteřover Gruppe u. Bronzezeit. Gräberfeld u. Siedlung. Ret- 
tungsgrabung.

PODOLÍ (okr. Brno-venkov)
„Malé pole“. ÜK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum provedený v roce 2004 
při akci „Podolí -  komunikace“, trať „Malé pole“, přinesl též 
doklad o existenci pravěkého osídlení. Archeologickým výzku
mem byly na trase budoucí komunikace, vybíhající z hlavní 
příjezdové silnice ze směru Bedřichovice -  Podolí a směřující 
k napojení na obecní cestu u hřbitova, zjištěny celkem tři objek
ty. Pozůstatky osídlení se koncentrovalo k hlavní silnici do 
vesnice, horní část budoucího silničního zářezu nebyla sledo
vána. Jeden objekt náležel starší době bronzové (únětická kul
tura). Rámcově do období pravěku bylo možné též zařadit 
jednu kůlovou jamku.

Petr Kos, ÚAPP limo

Resumé
Podolí (Bez. Brno-venkov). „Malé pole“. Aunjetitzer Kul

tur. Siedlung. Rettungsgrabung.

PO H O Ř ELIC E (okr. Břeclav)
Ulice Pšeničná, Dlouhá, Mlýnská. Kultura popelnicových polí. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s odkanalizováním a výměnou IS (voda, 
plyn) v rámci akce „Čistá Jihlava“ proběhl v letních měsících

roku 2004 archeologický dohled prováděných výkopů v oblas
ti Moravského náměstí, ulice Dlouhá a Mlýnská v Pohořeli
cích.

K historii a přehledu starších výzkumů viz pasáž v oddíle 
středověk a novověk. Tam rovněž literatura.

Při archeologickém výzkumu byly v ulicích Pšeničná 
a Mlýnská zachyceny blíže neidentifikovatelné pravěké objek
ty, datovatelné na základě nalezeného materiálu snad do obdo
bí kultury popelnicových polí.

Petr Holub, Archaia Brno, o. p. s.

Résumé
Pohořelice (Bez. Břeclav). Pšeničná-, Dlouhá- u. Mlýnská 

Straße. Kultur der Urnenfelder (?). Siedlung. Rettungsgrabung.

PRO STĚJO V (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov)
„Kopaniny“. ÚK, VěS, SMK, KLPP. Sídliště. Záchranný výz
kum.

Při záchranném výzkumu v trase budované komunikace 
a křížení silnic východně Čechůvek bylo prozkoumáno 
i větší množství objektů ze starší až střední doby bronzové, 
kdy bylo toto území osídleno kulturami únětickou, věteřov- 
skou a středodunajskou mohylovou. Jedná se většinou 
o běžné sídlištní jámy (sila, sklípky, hliníky), nezřídka obsa
hující značné množství keramiky. Materiál z objektů věte- 
řovské skupiny patří k nejucelenějšímu souboru z území 
Prostějovská. Přínosem k řešení zatím ne zcela objasněné
ho přechodného horizontu mezi střední a mladší dobou 
bronzovou na střední Moravě bude vyhodnocení obsahu 
hned několika objektů, které poskytly reprezentativní sou
bory keramiky.

Miroslav Smál, ÚAPP Brno

Obr. 7. Čechůvky. Depot bronzových náramků na sídli
šti kultury platonické.
Čechůvky. Hortfund der Bronzearmbänder in 
der Siedlung der Platěnicer Kultur.

Resumé
Prostějov (Kataster Čechůvky, Bez. Prostějov). „Kopani

ny“. Aunjetitzer Kultur, Mitteldanubische Hügelgräberkultur, 
Věteřover Gruppe. Siedlung. Rettungsgrabung.

249




